
 

Brasília, 19 de junho de 2023 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 56/2023 – REGISTRO DE PREÇOS 

PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE 

ESTRUTURAS, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E PROJEÇÃO SOB DEMANDA 

PARA EVENTOS  

 

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue: 

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito 

privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, 

formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais 

que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e 

não utiliza recursos federais. 

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta 

diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc 

nº 1.252/12, instituída para nortear tais certames. 

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em 

19/06/2023, às 16h42, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em 

Edital. 

Questionamento 1: Gostaríamos de saber se a entrega dos itens será feita 

de forma parcelada ou total. Se o item 22 do GRUPO 3, por exemplo, se a 

metragem total será feita de uma vez só em apenas um local? 

Resposta: Por se tratar de contratação de empresa para disponibilização de 

estruturas, sonorização, iluminação e projeção sob demandas para eventos, 

informamos que a quantidade dar-se-á de acordo com a necessidade para cada 

evento, dentro do estimado.  

Questionamento 2: Qual é a quantidade para esse item, pois há 

divergência nas unidades entre a planilha orçamentária e o termo de referência. 



Resposta: Informamos que já foi sanado o equívoco, substituindo o arquivo 

(Anexo I – Termo de Referência), não provocando nenhum prejuízo à realização do 

certame na data previamente agendada, conforme Comunicado nº 01 publicado no 

Site do Sesc/DF e Comprasnet. 

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 29/06/2023, 

às 10h, no portal Comprasnet (www.gov.br/compras). 

 

 

 

 

Ivanilton de Sousa Alves 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 

Sesc-AR/DF 
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